C. Dicitio quoad uel donec an habeat vim repe  
titionis.

1 Legatum est ita. Le  
gatū donec nubat intelligitur annum. b. d.  
ista. l. C. Oppo. qy debeat intelligi in dubio quod  
est minimum: ut. l. apud iul. S. feio. S. de le. i. z. l.  
si ita. e. ti. z sic fit vnum legatum non plura. Hu  
ius timore dicunt quidam qy vnum legatum est  
z quod dicit qy debetur singulis annis exponit  
S. aliquid qy titatis. Ista op. est contra istū tex.  
dicit enim id legatum z. non dicit aliquid illius  
legati nec dicit solui sed obri. Quare dic qy bō  
est speciale fauore dotti: z idem esset fauore ali  
mentorum vel in aliam causam similem: ut dixi.  
S. e. l. si cui annuum: z per hoc habeat pinguo  
rem dotem z facilius nubet per. l. i. S. solu. matr.  
C. Quero quid in contractibus z in alijs dispo  
sitionibus. Evidetur quod id est. vnde nō sit hoc  
speciale: ut. l. si cum in annos. S. qui. mo. vſufru  
amit. z videretur tex. in. l. pe. S. de excu. tu. z. l. eu  
qui. S. qui ita. j. de verbo. obliga. He. videf dice  
re qy aliud sit in contractibus z ita pertransit.  
Ego dicerem sic quandoqz in obligatione ve  
nit aliquid quod habet causam successiuam. vt  
vſufructus tutela z similia: z isto casu fateor qy di  
ctio quoad donec z similia habet vim cuiusdaz  
repetitionis: vt. l. si cui annuū. in. prin. z. l. pe. S.  
de exc. tuto. Si vero venit in obligatione illud  
quod habet causam momentaneam: tunc intel  
ligo simpliciter qy nō videtur facta repetitio de

annua prestatione sed illius quantitatis quolibz  
anno aliquid soluetur vt hic s̄m vnam lec. z hoc  
per rationem: quia in dubio tempus debemus ī  
telligere appositū gratia debitoris: ut. l. ei qui  
S. e. z quia in obligatione debemus īspicere qd  
est minimum: vt. S. dixi. Nō ob. l. eum qui ita. S.  
qui ita: quia debemus intelligere qy fuit expre  
sus in stipulatione aliquod annuū vel menstruū  
vt ibi no. alias secus vt ibi dixi.

Uini. Quod deficit in fructu vnius an  
ni suppletur ex fructibus sequentū  
annorum in anno legato. b. d. hanc materiam  
plenissime examinavi in. l. inter stipulantem. S.  
sacrā. j. de verbo. obliga. z L. ponit i. l. si qs ar  
gentū. C. de dona. terigi. j. de ali. z ci. le. l. lucius.

c Odicillis. Petatio legati

diuisi per tempo  
ra exonerationis gratia transmittis ad  
heredem: z adiectio temporis in dubio non re  
fertur ad tempus etatis. b. d. C. Oppo. annum le  
gatum finitur morte legataris: ut. S. e. l. in singu  
los. Sol. ibi logtur de legato anno relictō sim  
pliciter. hic vero de legato relictō cuz prefinitio  
ne certi tēporis. vnde non sunt plura legata: sed  
vnum diuisum per tempora. C. Secundo op. le  
gatum annum in dubio videtur intelligi in cā  
alimentorum: vt. l. si cui annuum. S. e. ergo mor  
te finitur: ut. l. si cum prefinitione. in prin. j. quā  
do. di. le. ce. z. l. firmio. S. f. e. ti. z. l. iii. j. de con  
di. z demon. z. l. cum bi. S. modum. S. de transa.  
Glo. sol. optime illud est verum quando relinq  
tur pauperi: sed hic relinquebatur a paupere di  
uti. quo casu non presumitur ī causa alimento  
rum: vt no. in. l. cum bi. S. si in annos. S. d. trāfac.  
Ex. S. sequenti.

C. Heres repudians hereditatem nō potest re  
tinere officium executionis.

Sticho. Mudo ministro recusante le  
gatum recipere legataris po  
test petere ante diem. hoc. d. z est bonus casus.  
C. Oppo. z videtur qy non competit cū effectu an  
te diem: ut. j. de condi. z demon. l. i. So. hic dies  
fuit apposita fauore legatarij. in contrarijs sec<sup>o</sup>.  
C. Oppo. de. l. firmio. S. fin. j. quando di. le. ce.  
So. intellige qy hic debebat tenere in deposito  
ita qy inde nullum commodum sentiret. C. Ulti  
mo oppo. quo ad propositum licet ista sempro  
nia repudiet z hereditatem non adiqt potest re  
tinere pecuniaam tanquam minister. quoniam  
ille qui non est heres potest esse minister: ut. l. ali  
menta. in. prin. j. de ali. z ci. le. cum si. So. quan  
docunqz heres institutus efficitur minister vel  
executor testamenti: si repudiat hereditatez nō  
potest retinere officium executiois. casus est hic  
z. j. de fideicom. l. i. lucius. quod tene menti.

Icia herede. Legato in  
mortem legatarij finito onus sibi iniu  
ctum extinguitur quoad omnes. b. d. z concor  
dat. j. de ali. z ci. le. l. stichus. S. i. C. Oppo. im  
mo videtur qy legatum deficiēs remaneat apud  
heredem cum suo onere: ut. C. de cadu. tol. S. p  
secundo. z. S. i. nouissimo: z. j. t. i. z. l. si ab eo. So.  
hic legatum cepit in personam legatarij z finitu  
est s̄m legati naturam z voluntatez defuncti. sed  
in contrarijs nunquam legatum cepit vere z est  
finitum circa cogitationem z voluntate defuncti.

U. Marco. Legato genera  
li p. speciale nō  
derogatur quido fit simpliciter nō ob eandem  
causa. b. d. tex. ibi ne quid his defit. per hec uer

d Odicil  
e lis. istū  
tex. alle  
gau tibi pro  
fin. in. l. si cui  
legetur. S. i.  
postimo. de  
le. i.

e Causa ali  
mentorum.  
vtrum lega  
tum anniū  
ī dubio vide  
atur factū fa  
uore alimen  
torum: z vid  
eum in. l. si sti  
ebum. S. i. de  
verbo. obli.

ba videtur legari quod prestabat in vita. ar. j. t.  
i.l. sempronio. s. f. C. Op. j. de ali. le. l. alimēta  
. s. basilice. r. l. stichus. in prin. So. illud appa  
ret esse ex expressa voluntate defuncti. ita dicit  
glo. sed veritatem non continet: quia ibi volun  
tas defuncti non erat expressa. Quare dic secun  
dum h. q. ibi relinquebat ob eādem causam  
vnde generi per speciem derogatur. hic vero re  
linquebatur simpliciter. Uel secundum P. h.  
loquitur in legato reiterabili. ibi loquitur in le  
gato alimentorum quod non est reiterabile et sa  
tis in idem recidit cum dico h. et placet dicta  
so. pro qua est. l. dominus s. f. de vslf. C. Op.  
de. l. dol. clausula. r. l. stipulatiōes cōmodissimū  
. j. de verb. ob. vbi clausula generalis ad specifi  
cata non refertur. So. dicit p. in. l. dol. clausula.  
r. L. y. refert in. l. cum questio. in. f. C. de lega.  
quia ibi loquitur quāndo precessit dispositio ge  
neralis q. sequitur specialis: securis e contra. si pre  
cedit dispositio specialis et sequitur generalis. et  
per hoc soluit. q. illam. Si testator legat capaz  
fratribus et priori bibliam. Contra hoc videtur  
ter. j. de pecu. le. l. seruo. Dicam de hoc in. l. que  
sunt. s. p. de fun. instruc.

**a** Ut mar  
q. co. quā  
do pre  
cessit. et vide  
bar. omnino  
in. l. si consil  
. s. de adop.  
vbi pulchra  
no. Et de. q.  
de qua hic p  
bar. uide per  
imo. in. d. l.  
doli clausula  
et ibi bar. et in  
l. iii. altae. ii.  
ii. j. de slip. f.  
et in simili p  
jo. an. in ti.  
de instr. edi  
. s. nunc uero  
aliqua. in an  
tepe. char. in  
v. sed an pau  
peres.  
**b** Illus.  
a. s. a. ti  
cia. fac  
iste tex. an re  
lictum perso  
ne. de quo p  
bal. in. l. bac  
cōful. C. qui  
tes. fa. pos. in  
i. col.  
**c** Quero  
euz. si fratres  
incapaces sa  
ciunt institui  
guardianum  
ecclesie an va  
leat. sed con  
tra bar. tenet  
bal. et bene in  
aue. ingressi  
in anpe. col  
de sa. san. ec.  
et adde bald.  
per illū text.  
in. l. ea. C. de  
compensa.  
**d** Cūlō est fi  
enda. Adde  
Bar. in. l. cū  
senatus. i. pñ  
ci. j. de re. du.  
**e** Alberto  
l. suo. s. a  
liberto. not  
isum text. p  
quem in que  
st. i. uis. deci  
dit no. q.

**Lucio ticio.** Si testator reliquit ad  
pondus quod p̄stat  
ad numerū ad pondus tamē ualer legatū. h. d.  
Ratio dubitandi colligitur ex summiario: ut. s.  
uidistis. facit ad hoc. l. que extrinsecus. in. f. j.  
de uerbo. ob.

**a** **Anua** Si cōditio deficit per  
sonam confertur non extinguitur lega  
tum. b. d. C. Op. s. e. l. seio. So. ibi legatus fuit  
factum fauore filiorum. hic uero non fuit factus  
propter matri utilitatem. et hec uera. C. Op.  
quando conditio mixta deficit: deficit relictum:  
vt. l. i. C. de instr. et substi. r. l. in testamento. j. de  
condi. et demon. So. hoc speciale fauore alimen  
torum ita dicit glo. et bene quicquid dicit P.  
et dic vt dixi in. l. illis libertis. j. de cōdi. et demō.  
Ex. s. sequenti.

**C** Legatum filio vel seruo alieno an videat le  
gatum contemplatione patris vel domini: et an  
cum instituitur custos ecclesie fratum minorum  
videantur ipsi instituti.

**A ticia.** Relictum sacerdoti vel mini  
stris ecclesie ipi ecclesie videtur eē  
relictū. b. d. Dicis h. q. legādo sacerdoti vī lega  
re ecclesie: an sit verum indistincte: dic vt dixi. j.  
de re. du. l. cuiibus. Quero quid si aliquis reliquit  
seruo vel filio alieno: an videtur relictum conte  
platiōe patris vel domini. Hic videtur q. sic. qd  
dic vt dixi in. l. filio. j. de condi. et demon. r. l. si  
lio. j. de do. cau. mor. et hoc no. in. l. f. C. de vslf.  
Quero cum decretalis dicat q. fratres mino  
res hereditatis totaliter sint incapaces et ipsi sa  
ciunt institui guardianum seu custodem ecclesie  
vel altare an valeat. Dicitur hic q. ministerium ē  
designatum templo sed templum isto non est  
capax ergo et. In oratorium quia ista interpreta  
tio q. videatur relictum templo est ideo quia est  
fauorabilis. sed si ex ista interpretatione disposi  
tio fieret nulla non est fienda immo videtur re  
lictum ipsi nō templo: ut. l. quotiens. j. de re. du.  
de hoc dixi in primo libro minoricarum. C. Ulti  
mo iste tex. videtur esse contra ea que dixi in. l. le  
gatum. s. e. vbi videtur q. non debeat intelligi  
annuum nisi in certis casibus. sed respōde q. h  
dū intelligi annum: q. a. est casus fauorabilis: q. a  
ad pias causas. Itēz dicitur hic perpetuo an de

beat intelligi in secula seculorum vel vslq ad cen  
tum annos. Glo. videtur velle q. perperuo: et  
postea allegar. ll. que faciunt q. vslq ad centrum  
annos duret sicut in vslfuctu. dicam. j. e. l. pe  
plenus. j. ti. i. l. si vslfuctus. terigi. s. e. l. annua.

**I** **Alberto suo** Alienatio be  
reditatis non  
extinguit legatum prestandum ex red  
ditu certe rei. b. d.

**A liberto.** Legatarius onere extrin  
seco grauatus non defal  
cat contra legatarium l. sibi fuerit defalcatus. h.  
. d. C. Op. ergo et videtur q. legatari detrahatur  
falcidiam contra fideicommissarium: vt. l. penales  
in. f. j. ad. l. fal. So. hic legatarius fuit grauatus  
dare aliquid extrinsecum: quia fundus cū fuit le  
gatus fuit grauatus in. x. sed in cōtrarijs fuit gra  
uatus onere intrinseco: quia dū dare partem ei  
quod sibi fuit relictū. de quo plene dic per gl. j.  
de condi. et de. l. plautius. r. l. facta. s. ticius. j. ad  
treb. et in. l. cum pater. s. i. s. de le. ij.

Ex. s. sequenti.

**C** Fideicō. vniuersale an veniat et restitutō. Et  
an si filius institutus rogatus sit si decesserit sine  
liberis medietate hereditatis restituere filie sue  
et aliā medietatē pauperibus: si filia agat ad sup  
plementū legitime id qd cōsecuta est debeat cō  
putari in parte que debet sibi restituī.

**Filium ex dodrante.** Ex  
luntate defuncti portio que iure fideicommissi p  
cipitur ex voluntate defuncti in fideicommissum  
deducitur: et fructus percepti iudicio testatoris  
. b. d. et notabilis casus. No. q. illud quod quis  
habet iure fideicommissi venit in restitutō tre  
bel. Secundo no. q. illud quod quis sibi dedu  
cit iure falcidie cōputatur in partem que sibi dū  
restitui. Tertio no. q. fructus percepti iudicio  
testatoris veniunt in restitutō quidē dilatio  
fuit apposita fauore fideicommissarij. C. Op. et vi  
detur q. fideicommissum vniuersale non veniat in  
restitutō: vt. s. ti. i. l. si ticius. So. ibi primo ro  
gavit et postea fideicommissum reliquit: hic e con  
verso: vt no. in. l. marcellus. s. quidam. j. ad tre.  
r. l. cum virū. C. de fideicō. C. Secundo op. hic  
fuit rogatus restituere portionem hereditatis.  
ergo id quod habet iure fideicommissi non venit  
in fideicommissum: vt. l. marcellus. s. quidam. j. ad  
tre. Possimus dicere q. ibi loquitur in prelega  
tis particularibus que non veniunt in fideicom  
missi restitutō: vt. j. ad treb. l. postulante. hic  
vero loquitur in fideicommisso vniuersali qd ha  
ber vim hereditatis: vt. l. si filius. s. quod cū eo.  
et ideo venit in restitutō. Hec so. est cōtra ca  
sum. d. l. si ticius. in. f. s. ti. i. ubi appellatio be  
reditatis non continetur fideicommissum univer  
sale. dic q. hic est istud propter presumitam uolū  
tatem defuncti qui rogabat nouercam de resti  
tuendo filio suo. unde uerbum hereditatis sim  
pliciter prolatum intelligitur s. tota hereditate.  
et sic de eo q. uxoris cepit iure fideicommissi cū alias  
totam hereditatem non haberet. Alias autē ap  
pellatio hereditatis non continetur tale fidei  
commissum: ut. s. ti. i. l. si ticius. i. f. Intellige ergo  
l. nostram tantum hoc casu quando extraneus  
rogatur restituere partem hereditatis filio: quo  
casu intelligo partem hereditatis id quod capi  
tur iure fideicommissi. sed si eēnt duo filii in uicem  
rogati tunc appellatio hereditatis non conti  
netur fideicommissum: quia ē par fauor utriusqz:  
ut. s. ti. i. l. si ticius. Sed est recurrentū ad dis

tinctionem.l.cum virum.C.de fideicō.z.l.marcellus.  
S.quidā.i.ad tre.ubi plene dicā.¶ Quero rogatus  
est filius q̄ si decesserit sine liberis medietatem here-  
ditatis restituat filie sue: aliam medietatem pauperibus  
ista filia egit ad supplementum: utrum id quod aduo-  
cavit agendo ad supplementum" contra voluntatem  
defuncti computetur in eam partem que sibi debet re-  
stitui.Dico q̄ casus est hic q̄ sic z est valde notandum.  
Nec ob.si dicas q̄ loquitur in falcidia: quia contra vo-  
luntatem defuncti aduocat: secus putarem si s̄m vol-  
tatem defuncti aduocaret: quia cessat ratio huius.l.  
¶ Ex S sequenti.

**Ex. §. sequenti.**

**C**pecunia legata ad unum usum quando possit auctoritate superioris ad alium usum deputari et quoniam non.

**Lucius.** Si legatarius non implet modus a testatore adiectum legatum sibi solutum reuocatur. b.d. C Op. et videtur quod ies non siant certamina in civitate quod pecunia debeat conuerti in alios usus civitatis: ut. l.i. et l.iii. j. 8 admiss. re. ad ciui. pti. et j. t. i. l. legati. Ro. et Hu. fatef triu. Hic gl. dicit et est op. Ies quod ille. l.loquus qui testator simpliciter dixit. sed hic testator prouidit expresse quod si hoc non fieret ad suos heredes reuerteretur: quod tene metu. Ex qua solutione habes quod oes. l. que dicunt quod pecunia ad unum usum relicta possit conuerti in alium usum ex auctoritate superioris sunt vere nisi testator prouideat quod debeat fieri et quod illo non facto perueniat ad heredes: quod tunc non potest fieri transmutatio in aliud usum. C Ultimo inducitur ista. l. in ar. ad. q. si ciuitas exegit debitos alicuius expulsi de ciuitate an sint liberati. Hic uterque. quod sic quod dic ut no. per dy. in. l. creditor in prim. j. de so. et ibi plene diri.

**Et, s. sequenti**

**C**Procuratoris effecti pauperis an sit revocatus maxime  
datum statim, et an electus ad distribuendum si efficiatur  
pauper debeat satisdare.

**Largius.** Minister electus ad distribuendum satisdare non debet nisi pauper fiat testatore ignorantem. b. d. et est singularis causis non tex. in si. ibi nisi vivente testatore. C Primo no. q. executor testamentarius non debet satisdare. quod dic plene: ut l. diuus. j. si cui plusquam per l. fal. C Secundo no. distinctiones que sit hic: que distinctio facit ad. q. de procuratore qui post mandatum est effectus paup. q eo ipso est reuocatus ut no. per dy. j. de so. l. si cu. cor nelius. in si. C Querit glo. hic loquitur quando uiuente testatore est effectus non soluendo. sed quid si post mortem? Bicit glo. idem et multo magis.